VERS. 13-15. *Ingravabatis super me verba vestra, dicit Dominus, et dixistis: In quo oblocuti sumus contra te? Dixistis: Vanus qui servit Deo, et quid amplius, 861 quia custodivimus mandata ejus, et quia ambulavimus supplices ante faciem Domini omnipotentis? Et nunc nos beatos dicimus alienos, et exaudiuntur omnes qui faciunt iniqua et restiterunt Deo, et salvi facti sunt. Hæc oblocuti sunt qui timent Dominum, unusquisque ad proximum suum. Et attendit Dominus, et audivit.*

XL. Quando quosdam notos et amicos in peccatum prolapsos corrigere vult Deus, in medium adducit admissa, et aperte redarguit, et expostulando quodammodo ferit, ut delictis suis erubescentes ad meliora et utiliora transire velint, et ita ejus misericordia exquisita, salutem obtineant Accusat igitur et propter aliud Israelitas, et velut communem quamdam posteris quoque ipsorum increpationem contextit, cum sciret id commodum et salutare futurum omnibus. Quæcunque enim antiquis illis in figura contigerunt, ad nostram correptionem scripta sunt, sicut et sapientissimus Paulus ait¹⁰. Incusat ergo eos et lingua incontinentes et verbis inaledictis deditos. Inquit enim: «Ingravasti super me verba vestra.» Quo autem modo illi obrectarunt? Dixisti, inquit: «Vanus est qui servit Deo,» et nihil facere lucri qui vult obtemperare mandatis ejus, hoc est, præceptis per legem divinitus traditis. Ad hæc inane est, dixisti, supplicare illi, id est, preces offerre pro quibus libuerit. Est sane veracissimus universorum Deus, dum hæc dicit, et sic accusat Israelem. Quam autem blaterantes peccati sui excusationem prætentant, videndum est. Mille gentes regebat Deus: sed ex omnibus unam elegit, quæ vocata est pars, et funiculus, et hereditas ejus¹¹. Eam sibi vindicatam lege instituit, per prophetas eidem consuluit. Quid autem ad hæc insanus Israel? Adoravit militiam cœli, servivit idolis, dixit sculptilibus: «Vos estis dii nostri¹². Ast universorum Deus super tam nefariis sceleribus non immerito indignatus, multis modis in eos vindicabat, et ad pœnitentiam vocabat fame, corruptione aeris, fructuum penuria, locustis, et hruccho, ictero et eruca. Nonnum enim eos manu valida ferire voluit, sed quodammodo terriculamentis, et ira temperata, adhuc ad persecunda ipsis conducibilia, atque ad veruin et natura Deum diligendum adigere. 862 Quia vero mediocres plaga contemnebant, et impotenter in omne genus impuritatis ruebant, eos in captivitatem inisit, manibusque Babyloniorum obtulit. Postquam autem, Deo miserante, in Iudeam sunt revocati, et urbem reædificarunt, templumque excitarunt, denuo ad ignaviam revoluti, vota non impleverunt, nec legi

¹⁰ II Cor. x, 11. ¹¹ Deut. xxxii, 9. ¹² IV Reg. xvii, 16.

(1) Corruptam puto vocem: forte legendum δειμασί.

(2) Cotelerius (*Monum. Eccl. Gr. II*, 562) legit

συμμέτρως vel συν μέτρῳ, quia vero nulla erat a nisi eos ratio, quod vel mediocres plaga acciverent.

in decimis et primitiis offerendis paruerunt, sed **A** pigri, et vix ad sacrificium venientes, clauda, cæsa et debilia mactabant; et cum hæc insolenter facerent, nihilominus Deus fame et sterilitate eos ulciscebatur. Qui, tametsi deberent, siquidem essent boni, et quæ sibi conducereut non ignorarent, mutatis in melius consiliis, Deum a se offensum colere ac venerari, imprudenter de illo conquerebantur. Cum enim viderent gentes vicinas et Deum nescientes sculptilia potius adorare, et gravissimo errore laborare, nihilominus tamen voluptariam vitam agitare, stulte dicebant: « Vanus est, qui servit Deo. Et quid emolumenti perceperimus, quia mandata ejus custodivimus? » Nos enim legi obsequentes, sterilitatem et incommoda patimur. Discessimus etiam in captivitate, tametsi assidue Domino omnipotenti supplices adolveremur. Contra, qui horum nihil faciunt, non plagas sentiunt, non miserias. Quamobrem beatos numeramus alienos. « Et reprobantes qui faciunt iniqua restiterunt Deo et salvati sunt. » Repugnant enim profecto gloriae Dei multipliciter qui errant, et conflatiibus sacrificanti, « Et ligno dicunt: Deus meus es tu, et lapidi: Tu genuisti me¹¹. Hæc oblocuti sunt, inquit, qui timent Dominum. » Habet autem accusatio nihil praeter maledictum morbumque pestiferum evidenter demonstrat. Est enim segrotæ mentis, et animi ebrii Deo invisum rejectamentum contra Deum quidquam loqui. Se autem tales sermores non obiter, sed studiose auscultare affirmate pronuntiat: « Et attendit Dominus, et audivit. Quia Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis¹². » Quod si quid adversus divinam ejus gloriam dictum fuerit, id erit grave et prope intolerandum illi, quamvis tolerantissimus injuriarum esse soleat. Quocirca dicit: « Ingravabalis super me verba vestra. » Officium ergo nostrum est, quamvis laboribus et miseriis conflictemur, Deo nos ad utilitatem nostram corripiente, non usque adeo animo concidere, **B** nec putare virtutis tam amantem aspernari bonos, sed potius sollicite inquirere in quo apud Deum offenderimus, et ita eum mitigare, et misericordiam flagitare. Quod si etiam peccatores aliqui in voluptatibus mundanis zelatum habeant, temporaneis bonis fruantur, rationes patientiae ipsius erga illos ad arcanam providentiam referre sequunt est.